I. Dans le principe, le mot *hérésie*, qui dérive du mot grec *αἵρεσις* (je choisis), ne désignait qu'un choix, un parti, une secte bonne ou mauvaise. C'est ainsi que l'on disait l'hérésie stoïcienne, l'hérésie péripatéticienne, pour désigner les écoles de Zénon et d'Aristote. Plus tard, ce mot ne fut plus pris qu'en mauvaise part, surtout en matière de religion. Dans le langage ecclésiastique, il signifie donc une erreur volontaire contre la foi.

II. Mais toute erreur contre la foi n'est pas une hérésie : pour qu'elle soit telle, plusieurs conditions sont requises. L'une concerne l'objet de l'hérésie, c'est-à-dire, la vérité que l'on rejette ; les autres regardent la personne qui refuse d'admettre cette vérité. Voyons d'abord la première condition.

III. Il faut que la vérité repoussée soit une *vérité de foi catholique*<sup>1</sup>. Il ne suffit pas, pour qu'une vérité soit article de foi, qu'elle soit révélée et contenue dans l'Écriture sainte ou dans la tradition ; il est, en outre, nécessaire que l'Église ait déclaré qu'elle y est contenue et l'ait proposée comme article de foi. Car, comme le dit S. Alphonse, « *divina revelatio nobis non patefit, nisi per Ecclesiam, quæ revelationes pro-*

(1) Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V. *Hæresis*, n. 8.

ponit<sup>1</sup>. » C'est donc avec raison que Devoti dit : « Ut quis hæreticus sit, necesse est, quod resistat fidei dogmati ab Ecclesia recepto. Ex quo efficitur, ut hæreticus haberi non possit, qui opiniones sequitur, de quibus nondum ab Ecclesia judicium latum est<sup>2</sup>. » C'est ce qui faisait dire à saint Augustin : « Ferendus est disputator errans in aliis quæstionibus non diligenter digestis, nondum plena Ecclesiæ auctoritate firmatis ; ibi ferendus est error<sup>3</sup>. » C'est pourquoi encore le même saint Docteur disait : « Non enim, si quisquam, verbi gratia, dixerit aquilarum pullos paterno ungue suspensos et radiis solis oblatos, si oculis palpitaverint, tanquam adulterinos in terram, luce quodam modo convincente, dimitti, si forte hoc falsum est, hæreticus judicandus est. Et hoc, quia... nec fidem nostram, propter quam fideles vocamur, aut creditum lædit, aut creditum juvat<sup>4</sup>. » Il est donc nécessaire que l'erreur soit opposée à une vérité de foi. Voilà pour ce qui regarde l'objet de l'hérésie. Passons aux conditions qui se tiennent du côté de la personne hérétique.

IV. La première condition, c'est que cette personne soit baptisée. En effet, nous examinons ici l'hérésie en tant qu'elle ressortit au for extérieur de l'Eglise<sup>5</sup> ; or, le baptême est la porte qui nous introduit dans l'Eglise, et nous soumet à sa juridiction. Aussi le Concile de Trente assure-t-il que l'Eglise n'exerce sa juridiction sur aucune personne qui ne soit entrée en elle par la porte du baptême. « Cum Ecclesia,